
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 329 del 29/03/2021

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  "AMPLIAMENTO  LICEO  SANVITALE  IN  PARMA" 

APPROVAZIONE  LIQUIDAZIONE  DELL'INCENTIVO  A  FAVORE  DEL  PERSONALE  DIPENDENTE 

DELL'ENTE AI SENSI DELL'ART.113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. E ART. 7 REGOLAMENTO DI 

CUI AL DP 255/2019

IL DIRIGENTE 

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
 
Premesso che:
che con il decreto presidenziale n. 59 del 08/03/2021 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
2020  dell'Ente,  comprendente  le  risultanze  della  ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2020 del Servizio Edilizia Scolastica come da determina n.182 del 24/02/2021,  dove sono 
comprese  le  reiscrizioni  per  esigibilità  posticipata  del  progetto  in  oggetto  al  Bilancio  2021, 
precedentemente inserito nella programmazione delle Opere Pubbliche 2019-2021 elenco annuale 
2019 come da DP.242/2020 e successive integrazioni;
 
Premesso:
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  47  del  15/03/2018  rettificato,  rispetto  ad  un  mero  errore 
materiale,  con  Decreto  Presidenziale  n.  127  del  successivo  22/06/2018,  è  stato  approvato  il 
“Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo n.113 del 
d.lgs 18/04/2016 n. 50/2016 e ss.mm.i.”;
 
con  Decreto  n.  255  del  18/11/2019  si  è  proceduto  all’approvazione  del  “regolamento  recante 
norme e  criteri  per  la  ripartizione  dell’incentivo  di  cui  all’articolo  113  del  d.lgs.  18.04.2016  n. 
50/2016  e  ss.mm.ii.”,  ritirando  contestualmente  il  “regolamento  approvato  con  decreto  del 
Presidente n°47 del 15 marzo 2018 e modificato con Decreto del Presidente n°127 del 22 giugno 
2019”;

Determina n. 329 del 29/03/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



 
Vista la Determina n. 1069 del 24/09/2019 che  ha approvare la costituzione del “gruppo di lavoro”, 
relativo all’intervento di “ampliamento liceo Sanvitale in Parma” impegnando contestualmente la 
somma per “incentivo a favore del personale dipendente dell’Ente” e per il “fondo previsto di cui  
all’articolo 113 comma 4 del D. Lgs 50/2016”;
 
Dato atto che i Dirigenti dell’Ente, per quanto di rispettiva competenza, in data 18/03/2021, hanno 
individuato  il  personale  da  inserire  nel  gruppo  di  lavoro,  in  ragione  delle  funzioni  svolte  nel 
procedimento, di cui alla scheda allegata;
 
Visto che il regolamento 255/2019 prevede, all’art. 7 che:
…” 5. La liquidazione dei compensi viene effettuata alle seguenti scadenze:
-  per la fase di programmazione e di affidamento: 
intera quota ad avvenuta aggiudicazione della gara d’appalto;
-  per il ruolo di responsabile unico del procedimento: il 50% della quota con l’avvio della gara di 
appalto e il restante 50% con l’approvazione del certificato di collaudo (se trattasi di lavori) o di 
verifica di conformità (se trattasi di servizi o di forniture). 
 
Preso atto che:
- con Determinazione n. 1184 del 21/10/2019, è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento 
dei lavori in oggetto;
-  con  Determina  178  del  24/02/2020  si  è  proceduto  ad  approvare  il  verbale  di  gara  e 
l’aggiudicazione definitiva non efficace;
-  con Determina 486 del 26/05/2020 si è proceduto ad approvare l’aggiudicazione definitiva ;
In data 2/7/2020 è stato sottoscritto il contratto d’appalto;
 
Dato atto che il sottoscritto ha accertato l’effettiva effettuazione delle singole attività da parte dei 
dipendenti incaricati e che tali attività sono state svolte senza errori o ritardi imputabili ai medesimi 
dipendenti  (art.  7  c.  2  del  Regolamento)  in  coerenza  con  la  tempistica  prevista  nel 
cronoprogramma dell’opera in oggetto;
 
Dato  atto  che  è  stato  verificato  che  le  attività  sono state  correttamente  svolte  dai  dipendenti 
incaricati  delle  varie  fasi  di  realizzazione  dell’opera,  è  possibile  liquidare  gli  interi  importi  
accantonati a loro favore, confermando che nel conteggio dell'importo degli incentivi si è tenuto 
conto che non sono intervenuti affidamenti di prestazioni professionali esterne inizialmente non 
previste;
 
Verificato che occorre provvedere a liquidare la quota di euro 5.594,16 a favore dei dipendenti  
dell’Ente inseriti nel rispettivo gruppo di lavoro secondo la “scheda di ripartizione” approvata con la 
citata D.D. 1069/2019 e rettificata con det.1184/2019 ed allegata al presente atto, fino alla fase di 
programmazione e di affidamento e del 50% della quota del RUP; 
 
Dato atto che l'importo attualmente accantonato nel QTE è pari a € 9.802,00 e con modifica dello 
stesso si procederà con successivo atto all'integrazione di € 382,24 fino all’importo autorizzato di € 
10.184,24 utilizzando le disponibilità presenti e disponibili nel QTE (voce imprevisti) e non ancora 
utilizzati;

DETERMINA

di attestare la reale effettuazione delle singole attività da parte dei dipendenti incaricati e che tali 
attività sono state svolte senza errori o ritardi imputabili ai medesimi dipendenti (art. 7 c. 2 del 
Regolamento  approvato  con  D.P.  n°  255/2019)  in  coerenza  con  la  tempistica  prevista  nel 
cronoprogramma del progetto in oggetto;

Determina n. 329 del 29/03/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



 

di dare atto che nell’opera in questione non si sono verificati incrementi dei tempi e dei costi, per 
cui, essendo stato verificato che le attività sono state correttamente svolte dai dipendenti incaricati 
delle varie fasi di realizzazione dell’opera, è possibile liquidare gli importi riferiti a :

- intera quota  per la fase di programmazione e di affidamento, essendo avvenuta l’aggiudicazione 
della gara d’appalto (DD178/2020): 

- 50% della quota per il ruolo del RUP , avendo sottoscritto il contratto d’appalto (rep. 15173 del 
2/7/2020)) 

Per complessivi € 5.594,16 come da scheda allegata

di liquidare una prima tranche pari alla quota di euro 5.594,16 prevista per i lavori di  denominato 
“ampliamento liceo Sanvitale in Parma”  a favore del personale dipendente dell’Ente secondo la 
scheda di  ripartizione allegata  e approvata con la  DD 1069/2019 e DD.1184/2019 citate nelle 
premesse ed ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del vigente regolamento 
provinciale:

di impegnare  la spesa di euro 5.594,16 compresa nel QTE di € 2.022.0000,00 (voce B5)  come da 
det.1063/2019 e contabilizzato al PEG capitolo 215450220000 (Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici),  Titolo 2,  Missione 04 (Istruzione e diritto  allo studio),  Programma 02 (Altri  ordini  di 
istruzione  non  universitaria)  Codice  bilancio  U.2020109003  (Fabbricati  ad  uso  scolastico)  del 
Bilancio  2021,  nell'ambito  della  prenotazione  d'impegno  328  sub.740  reiscritta  per  esigibilità 
posticipata a seguito del Decreto 59/2021 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2020;

di  dare atto che la  suddetta spesa è finanziata da contributo regionale,  come da GR 382 del 
11/03/2019,  accertato al  PEG Cap.  141000141300 (Regione Emilia-Romagna -  Contributo  per 
Edilizia scolastica), Titolo 4 (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), 
Codice  bilancio  E.4020102001  (Contributi  agli  investimenti  da  Regioni)  del  Bilancio  2021 
nell'ambito  dell'acc.  333  reiscritto  per  esigibilità  posticipata  seguito  del  Decreto  59/2021  di 
approvazione del Riaccertamento ordinario 2020;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 329 del 29/03/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1034 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 215450220000 / 0 Sub-Impegno 740 / 2021 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

5.594,16

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobili / D91E17000100002

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

Totale Sub-Impegni 5.594,16

S 215450220000 / 0 Variazione Sub-Impegno 167 / 2021 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

-5.594,16

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobili / D91E17000100002

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

Totale Variazione Sub-Impegni -5.594,16

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 329 / 2021 

Proposta n. 1034/2021

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "AMPLIAMENTO LICEO SANVITALE IN PARMA" 
APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE DELL'INCENTIVO A FAVORE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE DELL'ENTE AI SENSI DELL'ART.113 DEL D.LGS N. 50/2016 E 
SS.MM.II. E ART. 7 REGOLAMENTO DI CUI AL DP 255/2019 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.740/2021 – euro €.5.594,16 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Var. Sub-Impegno n.167/2021 – euro -€5.594,16 
----

Parma, lì 29/03/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


